
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 414,953 166,955 247,998

1.지방자치단체이전수입 1,316 0 1,316

1.비법정이전수입 1,316 0 1,316

1.기초지방자치단체전입금 1,316 0 1,316

1.자치법규근거보조금(기초) 1,316 0 1,316
(성립전_1추)진안군교육단계별맞춤형지원사업

 : 1,316,000원 * 1개교 =
1,316,000

2.지방교육행정기관이전수입 407,412 166,955 240,457

1.교육비특별회계전입금수입 407,412 166,955 240,457

1.교육비특별회계전입금 407,412 166,955 240,457

1.학교운영비전입금 174,986 166,955 8,031 학교기본운영비 : 8,031,000원 * 1개교 = 8,031,000

2.목적사업비전입금 232,426 0 232,426 방과후학교(일반형) : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

(성립전_1추)한 학기 한 권 읽기 : 216,000원 

* 1개교 =
216,000

(성립전_1추)신증설 특수학급 교실환경개선(목

적) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)특수학급내부비품비(목적) : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)정원외 기간제(인건비) : 

11,814,000원 * 1개교 =
11,814,000

(성립전_1추)정원외 기간제(인건비) : 

12,497,000원 * 1개교 =
12,497,000

(성립전_1추)정원외 기간제(법정부담금) : 

1,245,000원 * 1개교 =
1,245,000

(성립전_1추)정원외 기간제(법정부담금) : 

1,245,000원 * 1개교 =
1,245,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 264,000원 * 1

개교 =
264,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 8,185,000

원 * 1개교 =
8,185,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색교육 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

학교여건개선사업비(노후교실 리모델링) : 

38,070,000원 * 1개교 =
38,070,000

(성립전_1추)학교여건개선사업비(노후교실 리

모델링) : 90,000,000원 * 1개교 =
90,000,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 4,260,000원 * 

1개교 =
4,260,000

(성립전_1추)학교생태텃밭 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000
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(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스마트칠판,칠판장 구입 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

190,000원 * 1개교 =
190,000

여학생위생용품 지원 : 140,000원 * 1개교 = 140,000

3.기타이전수입 6,225 0 6,225

1.기타공공이전수입 6,225 0 6,225

1.기타공공지원금 6,225 0 6,225

1.기타공공지원금 6,225 0 6,225
(성립전_1추)용담댐주변지역 육영사업비 : 

6,225,000원 * 1개교 =
6,225,000

2.자체수입 10,320 10,320 0

1.학부모부담수입 10,070 10,070 0

1.수익자부담수입 10,070 10,070 0

1.급식비 10,070 10,070 0

1.급식비 10,070 10,070 0

2.행정활동수입 250 250 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,750 1,000 1,750

1.전년도이월금 2,750 1,000 1,750
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1.순세계잉여금 2,750 1,000 1,750

1.순세계잉여금 2,750 1,000 1,750

1.순세계잉여금 2,750 1,000 1,750 순세계잉여금 : 1,750,000원*1식= 1,750,000

세입합계 428,023 178,275 249,748
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